Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Érico

REQUERIMENTO Nº / 2021

Assunto:  Disponibilização de alevinos.

Autor: Dr. Érico Djan

Senhor Presidente:

REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental que, solicite ao Governo

do  Estado  da  Paraíba,  através  do  Secretário  da  Agropecuária  e  Pesca,  que  seja

disponibilizado  alevinos  para  peixamento  dos  açudes  localizados  na  Sexta  Região

Geoadministrativa do Estado da Paraíba

Sala das Sessões, em 21 de abril de 2021.

Justificativa: A estiagem prolongada é um dos principais problemas para a execução da
piscicultura, no entanto, com as recargas de água registradas nos açudes da Região das
Espinharas, decorrentes das chuvas que precipitaram este ano até o momento, surge a
necessidade de atender  as demandas das comunidades  rurais  com o peixamento  dos
mananciais. A piscicultura vai ter a mesma importância que, outras culturas, a exemplo
da caprinovinocultura tem para essa região.

Desse modo, a preservação dos mananciais como uma das principais fontes de
sustento de muitas famílias sertanejas é importante para o fortalecimento da segurança
alimentar  dessas  populações,  sendo  a  piscicultura  responsável  por  um  expansão
notoriamente relevante na oferta de proteína animal para o consumo humano. Sendo
esta uma reivindicação das comunidades rurais da supracitada região, encaminho este
pleito que beneficiará estas centenas de famílias.

Diante  das  justificativas  ora  expostas,  requeiro  a  Vossa  Excelência  com
veemência o pleito ora formulado.

14.621